
HOTĂRÂREA nr.1-148/2024 
cu privire la vizita de studiu la Consiliul Superior al Magistraturii  

din România  
 

21 mai 2024                                                                                        municipiul Chişinău 
 

Examinând invitația vicepreședintelui Consiliului Superior al Magistraturii din 
România, audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul 
Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, invitația 

vicepreședintelui Consiliului Superior al Magistraturii din Româna, Emilia Ion, de 
efectuare a unei vizite de studiu pentru reprezentanții Consiliului Superior al Procurorilor 
în perioada 3-7 iunie 2024, în București. 

Astfel, se notează că invitația de referință se circumscrie în contextul alegerii 
membrilor procurori în Consiliul Superior al Procurorilor, la sfârșitul anului 2023, pentru 
fortificarea relațiilor de colaborare și consolidarea dialogului interinstituțional dintre 
aceste organe de autoadministrare a sistemului judiciar. 

Urmare a vizitei de studiu se propune valorificarea, într-o manieră mai accentuată, 
a aspectelor ce țin de consolidarea calitativă a capacităților Consiliului Superior al 
Procurorilor, fiind identificate mai multe domenii de interes profesional, cum ar fi: 
viziunile Consiliului Superior al Magistraturii referitoare la standardele de competență și 
integritate ale statutului de magistrat și modul de aplicare în practică a acestora, criteriile 
de promovare a procurorilor în funcții de conducere, interviul în cadrul procedurilor de 
selecție și promovare a candidaților, redactarea hotărârilor, comunicarea în situații de criză 
externă/internă, dialogul interprofesional și interinstituțional, organizarea și funcționarea 
aparatului din subordine. 

Ținând cont de spectrul subiectelor menționate, care sunt de actualitate, iar partea 
română este în măsură să ofere expertiza sa cu privire la modelele de bune practici 
acumulate în domeniile identificate, se reține interesul de a participa la o ședință a plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii sau a secțiilor Consiliului, precum și acela de avea 
întrevederi cu reprezentanți ai Inspecției Judiciare, ai Institutului Național al Magistraturii 
și ai Ministerului Public. 

Este important să menționăm că pentru realizarea acestei inițiative de colaborare, 
Asociația Barourilor Americane Inițiativa pentru Supremația Legii în Republica Moldova 
a manifestat disponibilitate, prin angajare de suport, din perspectivă financiară și 
organizatorică. 

Pe această dimensiune, se reține contribuția substanțială a Consiliului Superior al 
Magistraturii, în identificarea celor mai bune soluții raportate la realitățile sistemului de 
drept ale arhitecturii instituționale din Republica Moldova. 

Experiența unei asemenea vizite reprezintă o piesă de rezistență pentru aspirațiile 
Consiliului Superior al Procurorilor de a consolida capacitățile instituționale și de a oferi, 

1 
 



în ultimă instanță, justițiabilului, încrederea și percepția clară și solidă că independența și 
imparțialitatea procurorilor sunt realități ale sistemului de drept. 

În cadrul ședinței din 21 mai 2024, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a 
concluzionat asupra delegării pentru participare la vizita de studiu la Consiliul Superior al 
Magistraturii din România, în perioada 03-07 iunie 2024, în București, a membrilor 
Consiliului și funcționarilor din cadrul Aparatului Consiliului, după cum urmează: 

- Dumitru Obadă – președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, procuror 
detașat; 

- Eduard Panea – membru al Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat; 
- Elena Roșior – membră a Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat; 
- Mariana Cherpec – membră a Consiliului Superior al Procurorilor, procuror 

detașat; 
- Andrei Cebotari – membru al Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 

societății civile numit de Parlament; 
- Svetlana Balmuș – membră a Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 

societății civile, numită de Președinte; 
- Rodica Ciobanu – membră a Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 

societății civile numită de Academia de Științe a Moldovei; 
- Mircea Roșioru – șef al Inspecției procurorilor; 
- Viorica Marcuța – șef al Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor;  
- Eugeniu Roșca – șef al Serviciului relații internaționale, protocol și comunicare 

din cadrul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Diana Lupașcu – șef al Secției legislație și documentare din cadrul Aparatului 

Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Iulian Gainaru – șef al Secției contencios din cadrul Aparatului Consiliului 

Superior al Procurorilor; 
- Ernest Gavzer – șef interimar al Secției juridice și management al documentelor 

inspecției procurorilor din cadrul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Nadejda Blașco – consultant principal al Secției contencios din cadrul Aparatului 

Consiliului Superior al Procurorilor. 
Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 

și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A delega pentru participare la vizita de studiu, organizată în perioada 03-07 
iunie 2024, la Consiliul Superior al Magistraturii din România, în orașul București, 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor și funcționarii din cadrul Aparatului 
Consiliului, după cum urmează: 

- Dumitru Obadă – președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, procuror 
detașat; 

- Eduard Panea – membru al Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat; 
- Elena Roșior – membră a Consiliului Superior al Procurorilor, procuror detașat; 

2 
 



- Mariana Cherpec – membră a Consiliului Superior al Procurorilor, procuror 
detașat; 

- Andrei Cebotari – membru al Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 
societății civile numit de Parlament; 

- Svetlana Balmuș – membră a Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 
societății civile, numită de Președinte; 

- Rodica Ciobanu – membră a Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 
societății civile numită de Academia de Științe a Moldovei; 

- Mircea Roșioru – șef al Inspecției procurorilor; 
- Viorica Marcuța – șef al Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor;  
- Eugeniu Roșca – șef al Serviciului relații internaționale, protocol și comunicare 

din cadrul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Diana Lupașcu – șef al Secției legislație și documentare din cadrul Aparatului 

Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Iulian Gainaru – șef al Secției contencios din cadrul Aparatului Consiliului 

Superior al Procurorilor; 
- Ernest Gavzer – șef interimar al Secției juridice și management al documentelor 

inspecției procurorilor din cadrul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor; 
- Nadejda Blașco – consultant principal al Secției contencios din cadrul Aparatului 

Consiliului Superior al Procurorilor. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                         Dumitru OBADĂ 
 

3 
 

http://www.csp.md/

